

**Total Pages : 4**

**Roll No. -----**

## **MAPSY-603**

**Development Psychology: Life span Psychology**

**विकासात्मक मनोविज्ञान: जीवन विकास मनोविज्ञान**

**M.A. Psychology (MAPSY-20/21)**

**3<sup>rd</sup> Semester Examination June 2022**

**Time: 2 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **Section – A / खण्ड –क**

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[ $2 \times 20 = 40$ ]

P.T.O.

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1.** Describe Sigmud Freud's principle and stages of psycho-sexual development?

सिगमंड फ्रायड के मनोलैंगिक विकास के सिद्धांत एंव अवस्थाओं का वर्णन कीजिए?

- Q.2.** Describe meaning, types and importance of motor development?

क्रियात्मक विकास का अर्थ, प्रकार एंव महत्व का वर्णन कीजिए?

- Q.3.** Describe meaning, characteristics and stages of cognitive development?

संज्ञानात्मक विकास के अर्थ, विशेषताएँ एंव अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

- Q.4.** Describe the meaning and types of learning disorder.

सीखना विकार के अर्थ एंव प्रकार का वर्णन कीजिए।

- Q.5. Describe social change that occur in adolescence.  
किशोरावस्था में होने वाले सामाजिक परिवर्तन का वर्णन कीजिए।

### Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes:

संक्षिप्त टिप्पणीलिखिये:

- Q.1. Classical Conditioning  
प्राचीन अनुबंधन

P.T.O.

**Q.2. The Period of Embryo**

प्रूणावस्था

**Q.3. Emotional development of child**

शिशु का संवेगात्मक विकास

**Q.4. Significance of physical development**

शारीरिक विकास का महत्व

**Q.5. Developmental screening**

विकासात्मक जाँच

**Q.6. Attention deficit and hyperactive disorder.**

ध्यान हीनता एंव अतिचंचलता विकार

**Q.7. Self concept**

आत्म प्रत्यय

**Q.8. Self esteem**

आत्म सम्मान

\*\*\*\*\*